
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°50 del 28/03/2022 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

NOLEGGIO APPARECCHIATURA PER SERVIZIO DI CONTROLLO 

DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITA' DEI VEICOLI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°50 del 28/03/2022 

Oggetto: NOLEGGIO APPARECCHIATURA PER SERVIZIO DI CONTROLLO DEL 

SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITA' DEI VEICOLI. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 

36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 
 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 1° marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 1° marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la bozza del bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2023-2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22 marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022-2023-2024; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Considerato che il Comando di Polizia Locale svolge attività di polizia stradale, e per il 

controllo del superamento dei limiti di velocità e l’accertamento delle violazioni 

amministrative previste dall’art. 142, codice della strada, necessita di apposita 

apparecchiatura debitamente approvata/omologata, ai sensi dell’art. 45, c.d.s., e a norma 

con l’obbligo di taratura, di cui al D.M. 13 giugno 2017, n. 282; 

 

Ravvisata quindi la necessità e l’urgenza di provvedere al noleggio di un misuratore di 

velocità autovelox, in postazione mobile munito di videocamera, stampante e video 

registratore per la stampa immediata delle fotografie e l’archiviazione automatica delle stesse, 

con discriminatore tra veicoli leggeri e pesanti, con autocontrollo diagnostico di regolare 

funzionamento per una durata del servizio di 3-4 ore, compresa l’assistenza di un operatore 

tecnico; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 120/2020, 

il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento non è obbligatoria”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 



inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

Ritenuto per la fornitura in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, come previsto 

dagli articoli 32 e 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Dato atto del rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, decreto legislativo n. 50/2016;  

 

Constatato, in particolare, che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia, ed in 

particolare il punto 4.3.1., ultimo periodo; 

 

Considerato che, a norma dell’articolo 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo n. 50/2016, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previsa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il preventivo pervenuto, in data 7 febbraio 2022, dalla ditta CITIESSE srl, con sede 

legale in Rovellasca (TO), Via Parini 3 – C.F./P.I.00807520135, che prevede l’importo di € 

360,00 oltre IVA 22% pari ad € 79,20, per un totale complessivo di € 439,20, per ciascun 

servizio della durata di 3 ore; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, per l’anno 2022, prevedendo n. 15 servizi, per un 

importo pari a € 5.400, oltre IVA 22% pari a € 1.188,00, per un totale complessivo di € 

6.588,00; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZB935C7BBC; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

 

Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 18 giugno 2016, n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di affidare alla ditta CITIESSE srl, con sede legale in Rovellasca (TO), Via Parini 3 – 



C.F./P.I.00807520135, la fornitura del servizio di noleggio suddetto, al prezzo di € 

5.400,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.188,00 per un totale complessivo di € 6.588,00 

IVA compresa, per un totale di n. 15 (quindici) servizi, della durata di n. 3 (tre) ore 

ciascuno. 

3. Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta aggiudicataria del servizio, su 

presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e 

quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito nonché di concordanza degli 

importi fatturati con quelli stabiliti esclusivamente mediante bonifico bancario o 

postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il 

numero di CIG riportato in epigrafe. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 

Importo Missione 

Ordine 

Pubbl. e 

sicurezza 

Progr. 

Polizia 

Locale e 

Amm.va 

Titolo 

Spese 

corrent

i 

Macroagr. 

Acquisto di 

beni e servizi 

Capitolo 

Noleggio di 

attrezzatur

e 

e servizi per 

la sicurezza 

stradale 

Rif 

Bilancio 

€ 6.588,00 03 01 1 103 1140/2/1 2022 

 
 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZB935C7BBC. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


